CAP. VI. — Quod Philisthæi facientes plaustrum novum vaccis felis trahentibus miserunt arcam Bethsames, et de ejus rei mystica significacione. 28

CAP. VII. — De eo quod Samuel allocutus est Israelium ut relinqueret Baalim et Astaroth, et serviret Domino, et quod illo orante liberati sunt Israelitæ a Philisthæis nec ultra prævaluerunt illis in diebus Samuelis. 52

CAP. VIII. — Quod Samuel duos filios suos iudices Israelii constituit, qui excesserunt; quapropter petierunt regem, ipseque Saul requirens asinas ad prophetam pervenit, a quo in regem unctus est. 53

CAP. IX. — Sequitur ut supra. 56

CAP. X. — Sequitur ut supra. 57

CAP. XI. — Bellum Naas Ammonitæ adversum Jabes Galsad, quæ Saul cum Israelitis pugnas prostravit. 58

CAP. XII. — Sequitur ut supra. 59

CAP. XIII. — De eo quod Saul rex constitutus exercitum suum ordinavit, et quod ipse Saul in offerendo holocaustum offendit Dominum, et quod Philisthæi prohibuerunt arca fabricari in omni terra Israel. 40

CAP. XIV. — Quod Saul imitatus adversus Philisthinum universo exercitui indixit jejunium, quod Jonathan ignorans per gustationem mellis fregit, et ob hoc vix precibus populi a necē liberatus est. 42

CAP. XV. — De bello quod Saul præcepto Domini contra Amalec gessit, ubi Dominum offensus per inobedientiam, eo quod non disperdidit totum Amalec cum omni substantia propter cupiditatem; unde Dominus eum exprobravit et per prophetam increpavit. 44

CAP. XVI. — Quod Saule reprobato, electus est per Samuelem David in regem, et quod ipse David coram Saule furentem cithara canebat. 49

CAP. XVII. — De pugna David contra Goliath Philisthæum, quem jacu lapidis ipse occidit. 51

CAP. XVIII. — De pacto Jonathan cum David et desponsatione Michol filie Saul. 54

CAP. XIX. — Quod Saul David psallentem cithara voluit lancea conficere. De illusionē Saul, quomodo per statuum in lecto positam et pellem pilosam caprarum illusus est, cum quærebat David occidere. 55

CAP. XX. — De eo quod Saul misit nuntios ad quærendum David, qui venientes ad cuneum prophetarum et ipsi prophetabant, nec non et Saul postea illic veniens tota die nudus prophetavit. De verbis Jonathan ad David et de signo sagittæ quod dedit ad ipsum David. 57

CAP. XXI. — De eo quod fugit David ad sacerdotem Abimelech, a quo pastus est, propter quod ipse sacerdos a Saule interfectus est et turba sacerdotum cum eo. De fuga David ad Achid regem Geth. 58

CAP. XXII. — De eo quod David fugit in speluncam Adollam, ubi eum fratres ejus et omnis domus patris ejus visitaverunt, et alii plurimi ad eum convenerunt. 60

CAP. XXI I. — Quod David in deserto Ziph in silva latuit, quem Ziphæi prodiderunt Saul. 61

CAP. XXIV. — Quod David in eremo Engaddi in spelunca latitans, oram chamydis Saul latenter abscondit, qui ingressus est in eandem speluncam ut purgaret ventrem. 62

CAP. XXV. — De morte Samuelis et de historia Nabal et Abigail uxoris ejus, quomodo egerunt cum David. 63

CAP. XXVI. — Quod David fugiens a facie Saulis, cum eum dormientem reperisset, non occidit, sed solum lanceam et scyphum aquæ abstulit. 65

CAP. XXVII. — Sequitur de gestis David. 66

CAP. XXVIII. — Iterum de morte Samuelis. 66

CAP. XXIX. — De pythonissa quæ ob rogatum Saulis Samuelem suscitavit, qui ei de vicina morte intimavit. 66

CAP. XXX. — Quod David Amalecitas superavit et prædam quam abstulerant in Sicelech eripuit. 69

CAP. XXXI. — Pugna Philisthinum contra Jerusalem, et de morte Saulis et filiorum ejus. 70

IN LIBRUM SECUNDUM. 71

CAPUT PRIMUM. — Quod David nuntium sceleris Amalecitem jussit ante se percuti pro morte Saulis. De luctu David quod plangebat interfectos Saul et Jonathan, et quod præcepit filios Juda doceri arcum. 71

CAP. II. — Quod David in regem unctus super domum Juda viris Jabes Galsad per nuntios gratias referebat pro

sepultura Saul et filiorum ejus. De eo quod Abner, filius Ner, Isboseth, filium Saul, regem constituit super Israel, David regnante in Hebron super solam tribum Juda. De eo quod Abner et pueri Isboseth contra Joab et pueri David in Gabsan certaverunt, et de interfectione Asai fratris Abner. 74

CAP. III. — Longa concertatio inter domum David et Saul, sed et nomina sex filiorum David, qui nati sunt ei in Hebron. Quod Abner exhortatus est populum ut, relicto Isboseth filio Saul, se transferret ad David, quem Joab dolo interfecit, et ob hoc a David maledictionis sententia per prophetiam perentur. 77

CAP. IV. — Quod Rechab et Baisias Isboseth, filium Saul, interfecerunt. 79

CAP. V. — Quod universæ tribus Israel et semes de Israel venerunt ad David in Hebron, qui triginta annorum regnare incipiens quadraginta annos regnando complevit. De eo quod David contra Jebussum dimicans cepit arcem civitatis, quam appellavit civitatem David. De uxoris et concubinis David, quas habuit in Jerusalem, et filiis, et filiabus ejus. De pugna David contra Philisthæos. 80

CAP. VI. — De eo quod David arcam adducens, ob casum contrarium, id est percussione Ozæ Levitæ, diverit eam ad domum Ubededom, indeque eam transtulit in domum suam. Cumque complexet offerens holocausta et pacifica, partitus est cibum universæ multitudini Israel. Quod David sultans coram arca Domini a Michol filia Saul irrisus est. 85

CAP. VII. — Quod David Deo domum edificare volens a propheta Nathan Domini sermone prohibitus est, eo quod filius ejus hoc completurus esset, Dei providentia disponente. 88

CAP. VIII. — De pugna David contra Philisthæos, et quod Moabitas percussus mensus est funiculo, coæquans terræ. Nec non quod Syros percussus in valle Salinarum, et de filiis David sacerdotibus. 95

CAP. IX. — Quantum pietatis exhibuerit David Miphiboseth, filio Jonathan claudis. 95

CAP. X. — De pugna David contra Ammon regem filium Ammon, eo quod deonestavisset nuntios David missos ad se. 96

CAP. XI. — De delicto David quod commiserat in Bethsabee uxore Uræ Ethæi. 98

CAP. XII. — Consilium Joab ductis dicentis ad David: Adesto victoriæ belli, ne postmodum ascribitur victoria mihi, sed potius tibi. Quod David percussus, Ammonitas contrivit, ac super eos ferrata carpenta circumegit. 101

CAP. XIII. — Incestus Ammon quem cum sorore sua Thamar commisit, quem Absalom frater ejus ob hoc occidit. 103

CAP. XIV. — Quod Joab per Thecaitem mulierem regem cum Absalom pacificare studuit. 104

CAP. XV. — De conjuratione Absalom contra David. 105

CAP. XVI. — Sequitur de conjuratione Absalom. 106

CAP. XVII. — Sequitur ut supra. 106

CAP. XVIII. — De pugna servorum David contra Israel et necē Absalom quem mortuum plangebat David. 109

CAP. XIX. — De adventu Miphiboseth in occursum regis, et de reditu totius Israel ad David, et conjuratione Seba filii Bochri contra David. 110

CAP. XX. — De eo quod Joab Amasam dolo interfecit. 112

CAP. XXI. — De fame trium annorum quæ contigerat in Israel ob interfectionem Gabaonitarum, quos Saul quasi zelo interfecit, in cuius recompensatione stirps deleta est. Bella quatuor David contra Philisthæos, ubi reperti sunt viri statura proceri, in quibus unus eorum senos digitos habuit in manibus, sive in pedibus. 112

CAP. XXII. — Canticum David, quod cantavit Dominum in die qua liberavit eum de manu omnium inimicorum ejus et de manu Saul. 115

CAP. XXIII. — De catalogo virorum fortium David, et de insignibus actibus eorum. 115

CAP. XXIV. — De offensa David qua offendit Dominum in diuumeratione Israel, et de plaga ob hoc in Israel directa. Quod David placabat Dominum offerendo holocausta in area Arena Jebusæ. 120

IN LIBRUM TERTIUM. 125

CAPUT PRIMUM. — De senectute David et frigiditate, quem calcificabat Abisag Sunamitis. 125

CAP. II. — De Adonia, qui regnare appetebat ad pro David patre suo, qui et Abisag Sunamitem expetebat sibi fieri uxorem; quodque David Salomonem in mandatis dat de adversariis suis. 125

CAP. III. — Inlicitum Salomonis de mulieribus quæ de infantibus disceptabant. 126

CAP. IV. — De potestate Salomonis qua imperabat universis, et de sapientia ejus, de divitiis atque deliciis, et de pace quam habebat in regno suo. Quod Salomon tria milia paroholarum locutus est, et quod fuerint carmina ejus quinque milia; quodque ipse disseruit de jumentis, volucribus, reptilibus et piscibus. De edificio domus Dei, et quod edificatio tabernaculi unam eandemque Christi Ecclesiam designet. 130

CAP. V. — Quomodo Hiram rex Salomonem in opere templi juverit; quot operarios Salomon in opere templi habuerit, et de quali lapide templum sit factum. 134

CAP. VI. — Quando vel ubi edificatum sit templum; cujus mensuræ sit factum, quot annis sit edificatum. 140

CAP. VII. — De columnis æreis, etc.: quod in regione Jordanis facta sunt vasa domus Domini; de cardinalibus ostiorum in perfectione operis domus Domini. 166

CAP. VIII. — Quod illata arca Domini in oraculum templi in sanctum sanctorum, vectes ejus ultra non apparent extrinsecus sicut prius apparere consueverant. De eo quod nebula impleverit domum Domini, et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam; et de dedicatione templi per Salomonem et populum Israel. 184

CAP. IX. — Quod Salomon post ædificationem templi et domus regis ædificavit urbes plurimas, et vicus ad se pertinentes munivit muris; et de eo quod tribus vicibus per annos singulos offerbat holocausta, et quod classen instituit ad ducendum aurum de Ophir. 190

CAP. X. — De regina Saba, quæ venit audire sapientiam Salomonis; quod fecit Salomon de lignis thymis fieri domus Domini, etc.; et quod magnificatus est super omnes reges terræ divitiis et sapientia. 192

CAP. XI. — De alienigenis mulieribus quas amavit Salomon. 198

CAP. XII. — De divisione decem tribuum a domo David propter peccatum Salomonis, et quod Roboam, derelicto seniorum consilio, juvenum obediit persuasioni. 199

CAP. XIII. — De propheta qui Jeroboam increpaverat, et seductus a pseudopropheta contra præceptum Domini comedit, et ob hoc a leone in via occisus est. 200

CAP. XIV. — De Sesac rege Ægypti, quomodo propter peccata Roboam spoliaverit Jerusalem, sublatis thesauris domus Domini et thesauris regis, scutis quoque aureis quas fecerat Salomon, pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manu ducum scutiariorum, quodque bellum fuit semper inter Roboam et Jeroboam, et inter Asa regem Juda et Basa regem Israel, cunctis diebus eorum. 201

CAP. XV. — Quod sermo Domini factus est ad Jehu, filium Anani, contra Basa, regem Israel, prædicens penas ei futuras, eo quod peccare fecerat Israel, et de Amri rege Israel, quomodo emerit montem Samariæ. De temporibus Achab, et quomodo Achiel de Bethel edificavit Jericho, in Abiram primogenito suo fundans eam, et in Segub novissimo suo ponens portas ejus. 203

CAP. XVI. — De Elia Thesbite; quomodo abinsonum in torrente Carith pascebant eum corvi, deferentes ei panem et carnes umane, sicut panem et carnes vespere. 205

CAP. XVII. — De Sareptana vidua quæ pascebat prophetam, cuius farinæ et oleo ob hoc beneficii Domini; et de filio mulieris matrisamblicæ quem suscitavit Elia. 206

CAP. XVIII. — De disceptatione Eliæ contra prophetas Achab, et quomodo humectando o tenderit Deum verum esse Deum Israel, idola autem falsos deos quos colebat Achab. Et de pluvia quam impetravit Elias. 208

CAP. XIX. — De fuga Eliæ qui fugebat Jezabel, et quomodo sedens in umbra juniperi petivit animæ suæ ut moreretur, quem angelus Domini subcinericio pane et aqua ibi pascebat. Quomodo Elias in monte Horeb in spelunca latitans multimoda locutione Domini ibi consolatus est, cui et delegat Dominus ungere reges et Eliseum prophetam pro se, et dat ei potestatem percipiendi gladio. 210

CAP. XX. — Bellum Benadad, regis Syriæ, contra Achab regem Israel, cum apparuit propheta confortans eum, et data est ei victoria per patres principum provincialium. De eo quod Benadad, rex Syriæ, semel vicus, instaurat prælium iterum contra Israel: sed similiter ab eo superatur; qui confugens ad clementiam regis Israel sine jussu Domini foederatus est cum eo, ob quod per prophetam a Domino missum corripitur. 214

CAP. XXI. — De eo quod Achab rex conceperat vinum Naboth Jezrahelitæ, quam, illo occiso per Jezabelis consilium, sibi usurpaverat, et ob hoc per Eliam prophetam corripitur. 217

CAP. XXII. — De visione Michæe prophete, qui Achab; regis Israel, prædicit n. cem. 219

IN LIBRUM QUARTUM. 221

CAPUT PRIMUM. — De Ochozia rege, qui cecidit per cancellos domus sue, et pro hac infirmitate misit ad consulendum idolum Accaron, unde iratus Dominus per prophetam condigna ei respondit. 221

CAP. II. — De raptu Eliæ per turbinem in cælum, et de postulatione Eliæ qua postulavit duplicem spiritum Eliæ in se fieri. Miraculum Eliæ in Jericho, ubi invocavit Dominum et convertit aquas in dulcedinem; et de pueris qui Eliseo conviciabantur, et propterea a duobus ursis lacerati sunt. 222

CAP. III. — De bello trium regum, id est, Judæ et Israel atque Edom, contra regem Moab, et de victoria colata eis a Domino. 225

CAP. IV. — De eo quod Eliseus mulierem in benedictione olei et creditore liberavit, nec non et de muliere Sunamitide cujus filium Eliseus resuscitavit; de pulmento amaro quod Eliseus per immersionem farinæ inducavit, deque oblatione viri venientis ad Eliseum. 228

CAP. V. — De Naaman Syro, cujus lepra curavit Eliseus in nomine Domini. 231

CAP. VI. — De illis prophetarum conquerentibus pro angustia loci, et de revocatione ferri ab aqua per Eliseum. 233

CAP. VII. — De eo quod rex Syriæ insidiabatur Eliseo. 235

CAP. VIII. — De fame facta in Samaria propter obsessionem Benadad regis Syriæ, et de liberatione mirabili Israelitarum per gratiam Domini. 236

CAP. IX. — De unctione Jehu in regem. 238

CAP. X. — De tyrannide Athalix matris Ochoziæ regis. 238

CAP. XI. — De Joiada pontifice; quomodo Joas filium Ochoziæ regem constituit. 239

CAP. XII. — De studio Joiadæ pontificis in restauratione templi. 241

CAP. XIII. — De ægrotatione Eliæ, in qua prædixit regi Joas, Domino jubente, gentem Syriæ percutiendam. Obitus Elisel hominis Dei, cujus funus corpus alicujus mortuum cum tetigisset, statim revixit. 245

CAP. XIV. — De Amasia rege Juda, qui percussit Edom in valle Salinarum. 245

CAP. XV. — De Azaria rege Julia, qui alio nomine Ozias est appellatus, nec non et de Jeroboam rege Israel. 246

CAP. XVI. — De Achab rege Juda, ob cujus peccata, Rasin rex Syriæ, et Phacee filius Romeliaz, rex Israel, ascenderunt in Jerusalem ad præliandum. 247

CAP. XVII. — De translatione decem tribuum quæ regnabant in Samaria, in Assyrios per Salmanassar regem Assyriorum, in quibus locis itidem ipse rex alios columnas adductos substituit qui deos proprios quos in terra sua coluerunt, ibi colebant, et nihilominus Deum Israel. 250

CAP. XVIII. — De Ezechia rege, cujus temporibus rex Assyriorum Sennacherib misit nuntios in Jerusalem cum manu valida ut blasphemarent Deum viventem. 251

CAP. XIX. — Oratio Ezechia in templo Domini contra verba regis Assyriorum. De eo quod angelus Domini octoginta quinque milia percussit in castris Assyriorum, et de interitu Sennacherib regis Assyriorum. 255

CAP. XX. — De ægrotatione Ezechia et de sermone Domini ad eum prolato per Isaiam prophetam. De signo quod postulavit Ezechias in reductione cursus solaris. De nuntiis Berodach regis Babyloniorum ad Ezechiam missis, et sermone Domini quem Isaias pro ipsis nuntiis Ezechia retulit. 257

CAP. XXI. — De Manasse filio Ezechia, quando post peccatum penitentiam gessit, et ob hoc de carcere usque liberari. 266

CAP. XXII. — De Josia rege, qui terram omnem Julia ab idolorum spurcitiis emundavit. 266

CAP. XXIII. — Quod Josias contaminavit Thopheth, quod est in convalle filii Ennon, abstulit equos quos dederant reges Juda soli in introitu templi Domini, excelsa polluit, et sepulcra mortuorum effodit et combussit. De Phase celeberrimo quod fecit Josias in octavo decimo anno regni sui Domino. De morte Josiæ et substitutione Achaz filii ejus in regno Judæ, post quem Joachim regnavit in loco fratris captivati. De Joachim rege, qui et Jeconias alio nomine est appellatus. 263

CAP. XXIV. — Quod regem Joachim cum matre et uxoris, cum eunucho et cætera turba, et parte vasorum Dei, Nabuchodonosor transtulit Babylonem. De Sedechia rege, qui ob scelus magnitudinem traditus est cum filiis et omni populo. 271

CAP. XXV. — De Nabuzardan principe exercitus regis

Babylonia, qui terram Judæorum devastavit, civitates destruxit, templum concrenavit et domos regias incendio consumpsit, et omnem prædam in Babyloneam secum transtulit. 274

COMMENTARIA IN LIBROS II PARALIPOMENON.

Prologus Rabani ad Ludovicum imperatorem. 279

LIBER PRIMUS. 281

CAPUT PRIMUM. — Catalogus generationum ab Adam usque ad Abraham, item ab Abraham usque ad Israel. 281

CAP. II. — De generatione duodecim patriarcharum ab Israel patre eorum. De genealogia Juda patriarchæ per diversos filios producta. 293

CAP. III. — De David rege et sua progenie per regum successiones usque ad transmigracionem Babyloniae et ultra. 296

CAP. IV. — Item enumeratio filiorum Juda et qui ex filiis ejus nati sunt; et de Jebus qui fuit inclytus præfratribus suis. De Caleb et filii ejus Macir et Recha. De filiis Cenez, et his qui ex eo nati sunt. De Sela filio Juda, et de cognatione domus operantium byssonum; et de ligul s qui habitaverunt in plantationibus et sedibus regis. De filiis Simeon et his quæ per eos facta sunt; et de filiis Gad. 302

CAP. V. — De filiis Ruben et actibus eorum. 309

CAP. VI. — De filiis Levi et cantoribus quos constituit David ut cantarent coram arca Domini. De Aaron et filiis ejus. 311

CAP. VII. — De Benjaminitis. 313

CAP. VIII. — Rursus de Benjaminitis; de generatione Saul regis, qui ex ea tribu ortus est. 314

CAP. IX. — Qui primi filiorum Israel habitaverunt in Jerusalem, et officia sacerdotum et Levitarum; generationes quoque Saul ac filiorum ejus repetuntur. 315

CAP. X. — De pugna Philistinum contra Israel, et necem Saul regis et filiorum ejus. 320

CAP. XI. — De expugnatione Jebusæorum per David, qui habitavit in Jotum, hoc est Jerusalem. 326

CAP. XII. — De adventu filiorum Israel ad David in Hebron ut constituerent eum regem super Israel. Catalogus virorum fortium David, qui adjuverunt eum, ut rex fieret super omnem Israel. De adventu filiorum Gad et filiorum Benjamin et Juda et David. De his qui transfugerunt ad eum de Maasse, cum esset David in Seceleg, et de Joida principe stirpis Aaron, et de filiis Issachar, qui præsidium offerebant David. 332

CAP. XIII. — De eo quod David inivit consilium cum tribu et centurionibus et universis principibus, ut congregata multitudine sacerdotum et Levitarum, reducerent arcam Domini ad se de domo Abinadab. De Oza Levita, qui minabat plestrum, et de deus manum suam, ut suos earet arcam, ne forte rueret, ob temeritatem tactus percussus est a Domino. Hoc David videns obstupuit, et avertit arcam in domum Obededom Gethæi, ubi mansit tribus mensibus. 337

CAP. XIV. — De hoc quod, confirmato regno super Israel, David duxit alias uxores in Jerusalem, quæ genuerunt et filios et filias. De eo quod David Philistinum percussit in Hapharasim, quos alia victoria percussit in Gabaou usque Gazera. 342

CAP. XV. — De eo quod David constituit cantores qui cantabant in organis musicorum coram arca Domini, hoc est Heman, Asaph, Elhan, et ceteros qui cum eis erant. 344

LIBER SECUNDUS. 349

CAP. XVI. — De eo quod cum David adduxisset arcam Domini in jubilo in tabernaculum quod tendiderat ei, obtulerunt holocausta sacerdotes et pacificæ coram Domino, benedixitque David populo in nomine Domini, et divisit universis per singulos, a viro usque ad unum iocenti, tortam panis et partem assæ carnis bubulæ et fruxam oleo similam. De levitis quos constituit David, ut ministrarent coram arca Domini et de Asaph et fratribus ejus. De cantico quod composuit David ad laudandum Dominum. De eo quod reverus est David ut benediceret domui suæ. 349

CAP. XVII. — De verbis quæ locutus est David ad Nathan prophetam de edificatione templi, et responso Domini per eundem prophetam ad David. De confessione quæ laudavit David Dominum pro universis beneficiis sibi ab ipso collatis. 355

CAP. XVIII. — De eo quod David percussit Philistinum et humiliaverit eos, et Moabitas et Adarezer regem Soba, et Syrum Damascusum; a quibus translata vasa aurea, argentea et ænea consecravit rex David Domino. Quod Abisai percussit Edom in valle Salinarum et constituit in Edom præsidium, ut serviret Idumæa David. De regno

David super Israel et principibus suis, quos præfecit populo. 367

CAP. XIX. — De Hannon filio Naas regis Ammonitarum, qui David nuntios ad se dimissos confudit, et de bello ob hoc contra eum facto. 371

CAP. XX. — De eo quod Joab percussit Rihba et destruxit eam; cujus triumphum ascripsit ille nomini David. De hostibus David diversis, quos confecit contra Philistinum, ubi et gigantes quosdam interfecit. 372

CAP. XXI. — De eo quod David Israelitas numerare jubens offendit Dominum, ob quod missa est plaga gravissima mortalitatis in Israel. Quod David, viso angelo Domini, qui interfecit populum, fecit altare Domino in area Ornan Jebusæi, et obtulit ibi holocausta et pacificæ, invocavitque Dominum, et exaudivit eum. 375

CAP. XXII. — De eo quod David decrevit ibidem edificare templum Domino, quod et factum est per Salomonem filium suum, cui dedit sumptus et impensas plurimas. Ubi David Salomoni præcepit de constructione templi Domini, et ei assignavit varia instrumenta in auro, et argento, et ære, et ferro, in lignis et lapidibus, quæ ipse ad hoc congregaverat, et plurimos artifices atque cementarios ad opus templi. 380

CAP. XXIII. — De eo quod David constituit Salomonem filium suum regem super Israel, et congregavit omnes principes Israel, et sacerdotes atque Levitas, quorum officia per singula ministeria ipse disposuit. 387

CAP. XXIV. — De viginti quatuor fortibus, quibus David filios Eleazar, et filios Ithamar distinxit ad serviendum Deo in templo Domini per vicis suas. 391

CAP. XXV. — De eo quod David et magistratos exercitus segregaverunt in ministerium Domini filios Asaph et Heman et Idithu, qui cantarent in citharis et psalteris et cymbalis coram arca Domini. 395

CAP. XXVI. — De janitoribus et principibus costolarum Domini; qui omnes fortes divisi vicibus ministeria sua explebant, et thesauros omnis Domini providebant. 396

CAP. XXVII. — De diversis principibus qui præerant Israelitis juxta dispositionem David. De his qui præerant substantiæ David, hoc est in urbibus, in villis, in agris et vineis et olivis et pædibus. De consiliaris David, et his qui fuerunt cum filiis regis. 402

CAP. XXVIII. — Verba novissima David; quibus commendavit Salomonem filium suum et universum Israel de edificatione templi, et cultura Dei. 407

CAP. XXIX. — De benedictione David, qua benedixit Dominum cum omni Israel, immolans victimas Domino, et offerens holocausta: ubi unxerunt Salomonem, illum David, secundo in principem Domino, et Sadoc in pontificem. De eo quod Salomon sedit super solium David, et prout illi omnis Israel, cui dedit Deus gloriam regni, qualem nullus habuit ante eum rex in Israel. 412

LIBER TERTIUS. 413:

CAPUT PRIMUM. — De principio regni Salomonis: quomodo ipse obtulit mille hostias in excelso Gabaou, ubi tunc erat tabernaculum fœderis Domini. De eo quod congregavit Salomon sibi currus et equites atque quadrigas ex diversis provinciis. 415

CAP. II. — De eo quod Salomon elegit operarios domus Dei, et misit ad Hiram regem Tyri, postulans ab eo auxilium, cui ille postulata voluntarie concessit. De numero proselytorum qui ad opera domus Dei ordinabantur. 417

CAP. III. — De ædificio domus Dei, et longitudine ac latitudine atque altitudine. Quod domum majorem texit tabulis lignis, et desuper laminis aureis adornavit, acrisque illam variis picturis. De pavimento domus Dei, quod marmore pretiosissimo stravit. De sancto sanctorum et factura cherubim in illo. De velo quod opacum erat coram arca Domini, et sancta sanctorum a sanctuario dividenda. De duabus columnis ex eis quas lixivit Salomon, et posuit in vestibulo templi. 423

CAP. IV. — De altare holocausti; de mari æneo, et bubus super quos ipsum positum erat; de decem ensibus in quibus lavandæ erant hostiæ; de decem cadentibus aureis et decem mensis; de atris domus Domini et distinctione eorum; de diversis vasis quæ lixivit Hiram Salomoni in regione Jordanis, fundens ea in argillosa terra. De altari æneo, hoc est thymiomatico, et mensa propositionis, atque candebro cum lucernis suis, et cæteris vasis ministerialibus. De hostiis templi interioribus et exterioribus. 438

CAP. V. — De eo quod intulit Salomon omnia quæ venerat David pater suus, aurum et argentum, et universa vasa simul cum arca Domini, et paratura tabernaculi in templum Domini. Quod sacerdotibus collocavit arcam in sanctis sanctorum, Levitæ cymbalis et psalteris et citharis laudes Deo cantabant, quando nebula implevit domum Domini. 458

CAP. VI. — De basi aëne, super quam stetit Salomon, quando dedicavit templum Domini. De solemnitate dedicationis templi in mense festiva, et maxima celebratione ipsius festivitatis. 463

CAP. VII. — Quod expletis annis viginti, primus domum Domini, et domum suam et civitates plurimas construxit, et alienigenas subjugavit, et fecit eos tributarios. 463

CAP. VIII. — De principibus exercitus Salomonis, et levitis atque sacerdotibus ab eo ordinatis in ministerium Domini. Ubi Salomon naves transmisit in Ophir, ut inde aurum sibi deportarent; et de regina Saba. Quod serri Hiram cum servis Salomonis attulerunt aurum ex Ophir, et ligna thuyæ, et gemmas pretiosissimas. 467

CAP. IX. — De ducentis hastis, et trecentis scutis aureis, et sollo eburneo, quod mirifice fecerat Salomon. De magnificentia Salomonis, et divitiis ejus, atque potestate et fine Salomonis. 473

LIBER QUARTUS.

CAP. X. — De regno Roboam et Jeroboam. 483

CAP. XII. — Quomodo Roboam Sesach rex Ægypti Hierosolymam veniens, coangustavit, auferens thesauros domus Domini et domus regis. 484

CAP. XIII. — De regno Abiæ filii Roboam. 484

CAP. XIV. — De Asa rege Jerusalem. 487

CAP. XVI. — Sequitur de Ass. 487

CAP. XVII. — De Josaphat rege Juda, et bonis actibus, et provisione imperii. 489

CAP. XVIII. — Sequitur de Josaphat. 489

CAP. XX. — Sequitur de Josaphat. 492

CAP. XXI. — De Joram filio Josaphat, et sine pessimo vitæ ejus. 494

CAP. XXII. — De Orhozia filio Joram et nefandis actibus ejus. De Joas rege Juda et Jerusalem, quem Josada pontifex reservavit. De nece quam exercuerat Athalia; constituit se reginam super duas tribus. 497

CAP. XXIII. — Sequitur de supra. 498

CAP. XXIV. — De eo quod Joas præcepit sacerdotibus instaurare sarta tecta domus Domini, et culturam renovavit templi. De fine Joiazæ pontificis: et interfectione Zachariæ, filii ejus, quem Joas rex inter templum et altare occidere jussit. De obitu Joas. 500

CAP. XXV. — De regno Amasizæ, filii Joas, in Jerusalem. 506

CAP. XXVI. — De Ozia rege, et temeritate ejus, qua scribere voluit in templo: unde pro vindicta lepra in eum missa est. 509

CAP. XXVII. — De Joatham rege, et bonis actibus ejus. 513

CAP. XXVIII. — De Achaz rege, et actibus illius nefandis. 514

CAP. XXX. — De Ezechia rege Juda, et bonis operibus, quibus cultum divinum celeberrime exhibuit. 517

CAP. XXXI. — Sequitur de Ezechia. 518

CAP. XXXII. — De Sennacherib rega, qualia comminatus est facere contra Jerusalem et templum Domini, contra quem vindicta a Domino prolata est. De ægritudine Ezechiaz, et sanitate ipsius. De legatione Assyriorum ad Ezechiam pro portento, quod acciderat; et de obitu ipsius Ezechiaz. 518

CAP. XXXIII. — De Manasse filio ejus et Ammon ejus subole. 525

CAP. XXXV. — De Josia rege et bonis actibus illius, quem Necho rex Ægypti in prælio interfecit. 527

CAP. XXXVI. — De Joachaz et Joakim filiis Josiaz, et obitu illorum. De eo quod Joachin regem Nabuchodonosor, rex Babilonia, ducit in captivitatem, et matrem ejus ac servos. De Sedecia rege, et excidio urbis Hierusalem. 530

EXPOSITIO IN LIBRUM JUDITH

Epistola dedicatoria ad Judith Augustam. 539

Prefatio. 541

CAPUT PRIMUM. — De Arphaxad rege Medorum, qui superatis multis gentibus, belatania civitatem extruxit, et quomodo postmodum a Nabuchodonosor superatus est. 541

CAP. II. — De Nabuchodonosor rege Assyriorum, qui propter apertos nuntios suos Holofernem principem militum cum exercitu dirixit, ut ei omnem Occidentem subjigaret. 543

CAP. III. — Ubi Holofernes provincias devastans diversarum regionem legatos ad se missos suscepit, qui se et cuncta sua ei tradiderunt, et tamen ipsorum civitates ac deos destruit. 548

CAP. IV. — Ubi filii Israel, cognito adventu Holofernis, exterriti, et cœperunt præparare munitiones et clamare ad Dominum instantissima voce. De eo quod Eliachim sa-

cerdos magnus filios Israel confidere de Domini presentia cohortatur, ne hostium paventem incursum. 550

CAP. V. — Quod Holofernes audiens filios Israel itinera montium conclusisse, iratus est valde, et a principibus suis exquiri, unde filii Israel originem dicerent, vel quæ eorum virtus esset, cui Achior plenius de hac re respondit. Ad ejus relationem trahi principes Holofernis. 553

CAP. VI. — Holofernes Achior sacerdotem duri jubet ad Bethuliam atque ad arborem ligari, quem filii Israel resolutum vinculis ad Bethuliam duxerunt, atque eum comolati sunt. 556

CAP. VII. — De eo quod Holofernes exercitum ad Bethuliam duxit, et eorum aquæ ductus lucidi præcepit, ensque a fontibus arceri. Quod Bethuliam cives, sitis penuria coacti, ad Oziam venerunt, precantes urbem tradi in manus Holofernis, quos ille quinque adhuc dies expectare persuadet. 556

CAP. VIII. — Ubi Judith Chabri et Charmi presbyterus arguit pro eo quod Ozias princeps dicem liberationis Domino statuit, ipsaque se ad liberandum populum acringens, non vult quid sit actura inquiri. 558

CAP. IX. — Judith sese humilians pro populi liberatione precatur. 558

CAP. X. — Judith post preces, induta ornamentis juvenilitatis suæ, portas civitatis pergens ad Holofernem egressa est, quæ, suscepta ab exploratoribus, ad Holofernem deducta est. Holofernes sciscitatur Judith quam ob causam venerit. 563

CAP. XI. — Holofernes a Judith delusus, filios Israel capere se posse contidit. Judith quoque pulchritudinem et sapientiam omnes sunt admirati. 568

CAP. XII. — Quod Holofernes Judith in loco thesaurorum suorum manere præcepit, quæ, vocata ad coenam illius, a cibus ejus abstinuit, et facto vespere in cubiculum ejus introducta est. 570

CAP. XIII. — Ubi Holofernes cum temulentus lectulo decumberet, Judith, prece facta, caput ipsius abscidit, involutumque conopeo suis illud civibus deportavit. Facti ad portas civitatis magno populi concursu, Judith Dominum benedicens caput Holofernis eis ostendit; universi autem laudantes Dominum benedixerunt Judith. Ubi Achior, viso capite Holofernis angustatus præ timore in terram corruit. 573

CAP. XIV. — Judith populo consilium præbet ut, exeuntes extra portas, armis peratreant ut Assyriis metum injiciant. 576

CAP. XV. — Populus Assyrius in fugam vertit et caecis quamplurimis magnam prædam reportat. Joachin summus pontifex ab Jerusalem descendit Bethuliam ut videat Judith, quam benedictionibus cumulavit; populusque omnia quæ fuerant Holofernis victrici feminæ largitus est. 577

CAP. XVI. — Mirificum canticum Judith. De eo quod perpetrata victoria populus ad orandum Dominum Jerusalem adiit; Judith quoque, expletis centum quinque annis, vitam suam sine ultimo finivit. 581

APPENDIX AD RABANI MAURI EXPOSITIONEM IN LIBRUM JUDITH. — JACOBI PAMELII COMMENTARIUM IN EUMDEM LIBRUM.

Prefatio. 593

CAPUT PRIMUM. — Nabuchodonosor, victo Arphaxad, qui regnum Medorum adeoque suum omnino vi occuparat, cunctis regibus mittitur imperare. 599

CAP. II. — Holofernes a Nabuchodonosore mittitur omnia regna et populos rebelles vastaturus. 602

CAP. III. — Holofernes etiam sese sponte deditibus non parci, nec urbibus, nec diis eorum. 604

CAP. IV. — Filii Israel se muniunt adversus Holofernem, hortante eos ad hoc Eliachim sacerdote. 605

CAP. V. — Achior monet Holofernem, ne contra Judæos temere pugnet. 607

CAP. VI. — Achior ab Holoferne in manus Judæorum traditur. 611

CAP. VII. — Holofernes obsessos in Bethulia siti cruciat, obstructo aquæ ductu ipsorum, ita ut fere in seditionem populus versus sit. 613

CAP. VIII. — Judith vacillantes et præ timore deditonem cogitantes Judæos consolatur et firmat. 614

CAP. IX. — Judith oratorium ingressa, cilicio induta et caput cinere conspersa, Deum orat pro populo suo prostrata in terra. 618

CAP. X. — Judith ornamentis compta, urbem egreditur cum ancilla, quæ ab exploratoribus retenta, ducitur ad Holofernem. 621

CAP. XI. — Interrogata Judith ab Holoferne super causa fugæ verborum suorum lenocinio pulchre illi inuipit. 624

CAP. XII. — Judith in domum thesaurorum introducta,

proprios vescendi cibis facultatem obtinet et nocte ad orationem egrediendi; inducta autem coram Holopherne ad convivium simul comedit. 625

CAP. XIII. — Ebori Holopherus Judith caput proprio ipsius ense abscedit, quod ad concives effereus, ad gratiarum horatior actiones. 627

CAP. XIV. — Holophernis capite in muro suspenso, Achiorque circumciso, Judæi irruunt in Assyrios, qui cum Holopherne excitarent, mortuum invenerunt. 629

CAP. XV. — Fugiant Assyrii persequentes Judæos, qui laute spolia colligentes valde lætati sunt, unde Judith a populo, et Jochina suum pontifice benedicitur. 630

CAP. XVI. — Cantat canticum Judith ob victoriam, quo populum ad gratiarum adhortatur actionem, et tandem plena dierum moritur. 633

EXPOSITIO IN LIBRUM ESTHER. 633

Prefatio ad Judith Augustam. 635

CAPUT PRIMUM. — De Assuero rege, et famosissimo ejus convivio. 636

CAP. II. — De Vasthi regina, quæ vocata ad regem venire noluit, ob quod a dignitate regali deposita, et a marito repudiata est. 642

CAP. III. — Quod ad Assueri regis imperium ex diversis pro incitis puellis virgines congregatæ sint, inter quas erat Esther, illa fratris Mardochei Judæi, quam ipse pater ejus diligenti cura nutrebat. 643

CAP. IV. — Quod Esther juxta ordinem vicis suæ ad regem introducta est, et super omnes mulieres ab eo dilecta, regina constituta est. 647

CAP. V. — De eo, quod duo eunuchi regem interficere volentes a Mardocheo proditi, digne puniti sunt. 650

CAP. VI. — Aman pro eo quod illum Mardocheus adorare noluit, Judæorum genus odio habens ad regem accusavit, quos ille universos uno die jussit interficere. 652

CAP. VII. — Quod comperiens Mardocheus sacco indutus est, misitque ad Esther, ut apud regem pro Judæo um necesse supplicaret. 654

CAP. VIII. — Esther ad regem ingressa ipsum et Aman ad convivium invitavit. 658

CAP. IX. — De eo quod rex Assuerus, cum noctem insonnem duxisset, jussit sibi afferri historias et annales priorum temporum, qui dum coram eo legereant, perventum est ad locum ubi Mardocheus eunuchos invidiatores prodidit, ob quod eum rex, vocato Aman, stola regali et diademate decorari præcepit, et equo regio superpositum amicum regis per ipsum Aman prædicari. Unde Aman tristis domum reversus est. 657

CAP. X. — Secundo die convivii regina pro populo suo deprecante, Aman in ligno, quod Mardocheo præparaverat, suspenus est. 658

CAP. XI. — Quod Mardocheus loco Aman constituitur, et ad suggestionem reginæ, epistolæ pro Judæorum salute mittitur. 660

CAP. XII. — De gloria Mardochei, et quomodo se Judæi ulii sunt de inimicis suis; et decem tili Aman in patibulo suspensi. 661

CAP. XIII. — De eo quod illi dies, quibus se Judæi ulii sunt, inter solemnes reputantur. 667

CAP. XIV. — Quod Assuerus rex cunctas insulas fecit tributarias, ubi historia Esther apud Hebræos libere habet. 670

COMMENTARIORUM IN LIBRUM SAPIENTIÆ LIBRI TRES. 671

Prologus ad Otgarium archiepiscopum Moguntinum. 671

LIBER PRIMUS. 673

CAPUT PRIMUM. — Sapientia quæ Christus est præcipit habitatoribus terræ diligere justitiam intinans eis quod perversæ cogitationes separant a Deo, et quod in malevolentiam animam non introibit sapientia. 675

CAP. II. — Sapientia inducit quod Spiritus sanctus disciplina effugiet licium, et quod ipse repl. t orbem terrarum, nec eum aliquid latere possit. 674

CAP. III. — Sapientia jubet auditoribus suis ut custodiant se a murmuratione, distractione et mençao, quoniam justitia immortalis est, nec impii apprehendent illam. 678

CAP. IV. — Ubi impii desperantes de salute sua perituros se asserunt, et tantummodo in præseuli sæculo victuros. 678

CAP. V. — Consilium impiorum Judæorum adversus Christum, tractantium de morte sua, et causantium eum quod ipse inproperaret eis peccata legis. 679

CAP. VI. — De sanctis martyribus quod eorum gloria per tribulationem præsentem erit æterna. 681

CAP. VII. — Quod impii secundum quæ gesserunt recipiant condignas pœnas, quia a Domino recesserunt. 685

CAP. VIII. — Quod illi adulterorum, id est, hæreticorum inconsummati erunt et castorum generatio permanet in perpetua claritate. 684

CAP. IX. — Quod justorum animæ post mortem erunt in refrigerio, nec sit transitus eorum lugendus. 686

CAP. X. — Quod in adventu Domini stabunt justi in magna constantia adversus persecutores suos, et quod ipsi persecutores tandem seram pœnitentiam gerent in inferno de errore suo atque peccatis. 688

CAP. XI. — De sanctis martyribus quod in perpetuum vivunt, et quod Dominus vindicet eos de adversariis suis. 691

CAP. XII. — Sapientia increpat iudices terræ, qui acceperunt potestatem a Domino, quod non custodirent legem justitiæ, prædicans eis pœnas quas passuri erant. 692

CAP. XIII. — Sapientia hortatur rectores Ecclesie, ut audiant et concipiant sermones suos, quoniam ipsa se gratis præbet illis, conferens simul integritatem corporis et castitatem animæ. 694

LIBER SECUNDUS. 695

CAPUT PRIMUM. — Laudat vir sapiens divinam sapientiam, prædicans virtutem eius. 695

CAP. II. — Idem vir exponit originem humanæ naturæ. 696

CAP. III. — De eo quod conditur se spiritum sapientie accepisse, in quo plura donorum ejus charismata enarrat. 697

CAP. IV. — Quod sapientia, quæ est Filius Dei, attingit ubique, quia semper cum Patre est, et permanens in se innovat omnia. 701

CAP. V. — Quod eadem sapientia, attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, quæ quatuor virtutes principales docet hoc est, sobrietatem, et sapientiam, justitiam et virtutem, et participes sui efficit gloriosos. 704

CAP. VI. — Quod sapientia Dei quæ est Incommutabile volun venit ad virginem sanctam et incorruptam, sumens inde corpus incorruptum, unde illam beatam dicunt omnes generationes. Amator sapientie postulat a Deo dari sibi sapientiam, ut sciat quod acceptum sit coram se omni tempore. 712

CAP. VII. — Quod per sapientiam, hoc est Christum sanati sunt omnes qui placuerunt Domino. Quod sapientia Dei semper cum Patre maneat aucta sæcula, per quam in lege, et aucta legem, et in Evangelio omnia ordinata sunt. 713

CAP. VIII. — Quod ipse eduxerit populum Israel de Ægypto, juxta quorum typum sanctos martyres liberavit de mundi persecutionibus. 718

CAP. IX. — Sequitur ut supra. 721

CAP. X. — Quod in delinquentem populum, dum periret, immiserit bestias ultrices. 723

CAP. XI. — Omnipotentiam Dei laudat quod ante eum visibilia et invisibilia tanquam gutta rosæ, et tanquam momentum stateræ sunt omnia. 724

CAP. XII. — Constitetur sapientia quia Spiritus sanctus suavis est in omnibus, qui bona Dei distribuit in universo orbe. 725

CAP. XIII. — Sapientia laudat Dei patientiam, quia dat locum peccatoribus pœnitentiæ et non statim viciscitur. 728

CAP. XIV. — Quod commendat bonitatem suam divina pietas, quæ justa est in omnibus iudiciis suis. 729

LIBER TERTIUS. 729

CAPUT PRIMUM. — De idololatriæ errore. 729

CAP. II. — Sequitur ut supra. 732

CAP. III. — Deridet in manu factis idololatriæ errorem. 733

CAP. IV. — Constitetur Deo quod ejus sapientia gubernat omnia. 741

CAP. V. — De diversis erroribus idolorum qualiter introduci sint in genere humano, et quod vitæ humane semper deceptor sit idolorum cultus. 742

CAP. VI. — Quod idololatriæ causa omnia nefanda ab ethnicis sunt recepta, et quod propter illam multa passi sunt tormenta. 744

CAP. VII. — Constitetur Deo quod suavis et verus, pater et misericors est, per sermonem suum salvans electos et iudicans reprobos. 747

CAP. VIII. — Subannat inventores idololatriæ, ostendens quomodo Deo judicante per aquam et grandinem et ignem exercuebantur. 747

CAP. IX. — Prædicat Deum dedisse populo Israeli timentis se escam delectamenti. 748

CAP. X. — Narrat quod mortis et vitæ solus Dominus habeat potestatem, qui nutu suo regit universa, angelo puniens impios, et pane celesti reficiens pios. 749

| | |
|--|-----|
| Cap. XI. — Sequitur ut supra | 749 |
| Cap. XII. — Sapientia laudat Deum, quod magna sint iudicia eius, et inenarrabilia verba ipsius, qui mirabiliter puniebat adversarios. | 751 |
| Cap. XIII. — Quod semper praesumptio saeva turbet conscientiam Impiorum, et quod ipsi per varia somnia et imaginaciones exterriti torqueantur. | 752 |
| Cap. XIV. — De sanctis, quod in tenebras Aegypti, hoc est, mundi errores, lumine divino illustrantur. | 754 |
| Cap. XV. — De exterminatore Aegypti qui ausus non fuit agri sanguine postes Hebraeos consecratos continere. | 755 |
| Cap. XVI. — De Moyse et Aaron narrat quod non virtute corporis, sed fide et oratione eduxerant populum de Aegypto. | 757 |
| Cap. XVII. — Commemorat qualiter filii Israel in deserto concupierant carnes et data est illis artygonetra. | 758 |
| Cap. XVIII. — Laudat Deum magnificasse populum suum, quem eduxit de terra Aegypti, et honorasse. | 761 |
| COMMENTARIORUM IN ECCLESIASTICUM LIBRI DECIMI. | |
| Præfatio ad Olgarium archiepiscopum Moguntinum. | 763 |
| LIBER PRIMUS. | |
| Capitulum primum. — De æterna Dei Sapientia, quod semper cum Patre sit ante secula. | 763 |
| Cap. II. — De Sapientia Dei, id est Filio Patris, quod ante omnem sit creaturam, et omnia per ipsum facta sint. Quod et Verbum Dei Deus sit in excelsis. | 765 |
| Cap. III. — Sequitur ut supra. | 766 |
| Cap. IV. — De Sapientia Dei prophetatum quia de Virgine ex Spiritu sancto Filius naceretur. | 766 |
| Cap. V. — De timore Dei, quod ipse sit initium sapientiæ et electorum profectio. | 767 |
| Cap. VI. — Hortatur Sapientia concupiscentes se servare mandata. Sic in Evangelio Dominus docet. | 770 |
| Cap. VII. — Sapientia monet accedentes ad servitum Dei stare in iustitia et timore, et animam præparare ad tentationem, quoniam, secundum Apostolum dicentem, <i>Omnes qui volunt peccare in Christo persecutionem patientur.</i> | 772 |
| Cap. VIII. — Sapientia hortatur timentes Dominum sperare in illum, id est, ut spe certi sint, ne fiat timor inanis. | 773 |
| Cap. IX. — Sapientia comminatur his qui post sustentationem derelinquunt vias rectas et vadunt per vias pravas. | 775 |
| Cap. X. — Honorandos parentes a filiis, ut benedictio parentum filiis prosit. | 777 |
| Cap. XI. — Senectas patris gubernanda a filiis suis. | 779 |
| Cap. XII. — Docet Sapientia in mansuetudine opera quæ ad cultum Dei pertinent præcipienda. | 780 |
| Cap. XIII. — Sapientia docet aia non esse querenda, id est profunda. | 780 |
| Cap. XIV. — De elemosynis et pauperibus. | 785 |
| Cap. XV. — Ab inope non avertendos oculos. | 784 |
| Cap. XVI. — De pupilis et viduis in iudicio defendendis in misericordia pro patre. | 785 |
| Cap. XVII. — De studio sapientiæ; quod diligentes eam cunctis virtutibus iustitiæ, adiuvante Domino, operantur, dicente ipsa Veritate: <i>Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei.</i> | 785 |
| Cap. XVIII. — Sapientia hortatur in tempore tribulationis pro fide et iustitia standum pro salute anime. | 787 |
| Cap. XIX. — In divitiis non collidendum secundum illud: <i>Stulte, hac nocte anima tua auferetur, et quæ præparasti cujus erunt?</i> | 790 |
| Cap. XX. — Non esse tardandum ad Dominum converti, et differre de die in diem, et non extolli in cogitationibus. | 792 |
| LIBER SECUNDUS. | |
| Capitulum primum. — De gratia amicorum, quod parvis et dulcibus colloquiis inimicitiam non subreperit. | 793 |
| Cap. II. — Sapientia notat amicum qui tantum propter opus mense sit, et in necessitate subtrahit se. | 795 |
| Cap. III. — Sapientia hortatur filios, id est Ecclesiam fidei in uno omnes, et in omnibus unum, excipiebam doctrinam; ut ex fide et operibus doctrina sit clara. | 798 |
| Cap. IV. — Promittit sapientia diligentibus se præmia æternitatis. | 800 |
| Cap. V. — Sapientia loquitur a quibus malis et quantis nos custodiamus, non nostris viribus, sed ejus auxilio. | 801 |
| Cap. VI. — Non debere se hominem justificare ante Deum et non se videri velle sapientem. | 802 |

| | |
|---|-----|
| Cap. VII. — De mendacio non proferendo contra amicum. | 803 |
| Cap. VIII. — De servo bono et fideli. | 807 |
| Cap. IX. — De parentibus honorandis a filiis. | 808 |
| Cap. X. — De timore Dei et sacerdotibus honorandis, etique primitias offerendas. | 809 |
| Cap. XI. — Pro defunctis, ut consolatio tribuatur plorantibus. | 812 |
| Cap. XII. — Non litigandum cum potente. | 815 |
| Cap. XIII. — De mortuo inimico non esse gaudendum, scientes quod omnes morimur. | 815 |
| Cap. XIV. — De vitandis malis dictis, factis, cogitationibus per auxilium Dei. | 817 |
| Cap. XV. — Sapientia docet virum castam mulieri potestatem in animam suam non dare, ne per amicitias elidat eum, nec cum jocante habere consortium. | 819 |
| Cap. XVI. — Non relinquendum amicum antiquum. | 821 |
| Cap. XVII. — De convivis iustis, id est sociis bonæ famæ. | 823 |
| LIBER TERTIUS. | |
| Capitulum primum. — Sapientia laudat iudices judicantes populum suum. | 825 |
| Cap. II. — De avaritiæ malo. | 827 |
| Cap. III. — De superbiæ malo, quod ipsa faciat apostatare a Deo. | 828 |
| Cap. IV. — Laudatur sapiens, quia exaltabitur et in medio magnatum sequebitur. | 838 |
| Cap. V. — In diebus bonis non oblivisci dierum malorum, et in diebus malis non oblivisci bonorum. | 843 |
| Cap. VI. — Laudat opera elemosynæ. | 845 |
| Cap. VII. — De amicis bonis et malis, falsis et veris. | 847 |
| Cap. VIII. — De societate divitum, a quibus cavendum sit hortatur et monet. | 849 |
| Cap. IX. — Laudat virum qui non lapsus sit in ore suo, hoc est qui non emittit verbum quo capiatur. | 854 |
| Cap. X. — Enefaciendum semper, quia mors non tardat de viro sancto, vel martyre, vel confessore, vel iusto, laus sapientiæ. | 857 |
| LIBER QUARTUS. | |
| Capitulum primum. — Quod Deus ab initio hominem constituens in manu sua consilium reliquit. | 865 |
| Cap. II. — De utilitudine dierum inebriationum non esse laudandum, quorum opera perversa commemorat. | 866 |
| Cap. III. — Sapientia docet et dum peccat quis, in domo, in agro, in corde, in lecto, non deat: A Deo abscondat, et quis ne videt? quia Deus omnia sua maiestatem conspicit atque comprehendit. | 869 |
| Cap. IV. — Exhortatio Sapientiæ, qualiter disciplina teneatur via. | 871 |
| Cap. V. — Quod Deus de terra creavit hominem, et secundum imaginem ejus fecit illum, et dedit illi scientiam. | 873 |
| Cap. VI. — De convertendo ad Dominum et relinquendis peccatis. | 878 |
| Cap. VII. — Non esse demorandum in societate impiorum. | 878 |
| Cap. VIII. — Ut non impediatur orare Dominum semper, apostolo dicente: <i>Sine intermissione orate.</i> | 883 |
| Cap. IX. — De continentia anime, eo quod non sit eundem post desideria cordis, id est non esse acquiescendum cogitationibus vasis, sed auxilio Dei observandum eis. | 887 |
| Cap. X. — Quod ebriosus non ditabitur, et spernendo modica paulatim decidat; et quod mulieres et vinum apostatare faciant a Deo. | 888 |
| Cap. XI. — Sapientia monet, sive amico, seu inimico prope non pandere secretum. | 890 |
| Cap. XII. — Sapientia monet prius corripere proximum ante comminationem, secundum predicationem Evangelii. | 891 |
| Cap. XIII. — Quod bonum sit arguere loquendo, quam tacendo dolos tenere per iram. | 894 |
| Cap. XIV. — Usitatum non loquitur, quia multi sunt qui præ confusione promittunt amico, et gratis eum suis labiis acquirunt inimicum. | 899 |
| Cap. XV. — Verbum parolarum. | 900 |
| LIBER QUINTUS. | |
| Capitulum primum. — Sapientia docet unum hominem in omnibus, et omnes in uno, non adiciendum esse peccatum super peccatum, sed orandum Deum ut auxilium præbeat. | 904 |
| Cap. II. — Quod stупpa collecta synagoga sit peccatum, et hæreticorum conventicula, ut et zizaniorum fasciculi exurendi. | 906 |
| Cap. III. — Sapientia ostendit risum culpam esse, non gaudium, quia gaudium a Deo est. | 908 |

| | | | |
|--|------|---|------|
| Cap. IV. — Piger iste qui de lapide luteo et de stercore boum lapidatur, oculus est Judæorum cum de lapide luteo, id est gentiliū, regem ignorantium populo exprobrat, et de stercore boum, id est a Judeis jam creditibus. | 909 | immolandum, id est offerendum, vel eleemosynam faciendam de aliorum detrimentis. | 1019 |
| Cap. V. — Quod ille qui loquitur verbum non attendenti, sic est quasi qui dormientem de gravi suscitât somno. | 911 | Cap. IV. — Disciplina custodiendæ legis, et quod sacrificium sit salutare attendere mandatis. | 1012 |
| Cap. VI. — Sapientia loquitur in iurgio amicorum verba convictivorum vel secretorum non proferenda. | 914 | Cap. V. — Sapientia monet non esse offerenda munera prava, id est non tempore incerto, nec ipsas preces orationesque inconditas et infructuosas, quia bona est oratio cum jejuniis et eleemosyna. | 1015 |
| Cap. VII. — Oratio communis omnibus nobis ut dicamus: Domine Deus Pater et dominator vitæ meæ, ne relinquant me, et ne sinas me cadere, hoc est contineas me, ne faciam ruinam de me præsumendo. | 916 | Cap. VI. — Deprecatio ad Deum et laus misericordiæ Dei. | 1017 |
| Cap. VIII. — De doctrina oris audienda. | 917 | Cap. VII. — Oratio sapientiæ. | 1017 |
| Cap. IX. — Quod cavendum sit a juramento, sive bono, sive malo. | 917 | Cap. VIII. — Non esse amicum tantum nomine, sed opere, et fide, et charitate. | 1024 |
| Cap. X. — Sapientia narrat verba injusti disponentis peccare, ut est illud: <i>Dixit injustus, ut delinquat in semetipso.</i> | 920 | Cap. IX. — Sapientia docet cum quibus tractandum, id est cum religioso et justo. | 1028 |
| Cap. XI. — Prospiciens omnia, Sapientia loquitur, quia omnes viæ facientis, loquentis, cogitantis, cognitæ sunt Deo. | 921 | Cap. X. — Justis et bonæ famæ semper sociari monet. | 1026 |
| Cap. XII. — Laus Sapientiæ, per quam facta sunt omnia. | 922 | Cap. XI. — Sapientia narrat vitam viri sancti, quæ sancti Spiritus septenario numero virtutum impletur prophanis. | 1026 |
| Cap. XIII. — Laus Sapientiæ per quam facta sunt omnia. Sapientia loquitur, id est Christus Dei Filius, Dei virtus, et Dei sapientia, per quam cunctæ creaturæ disponentur. | 923 | Cap. XII. — De versuta et sophisticâ locutione, id est pompa philosophica. | 1023 |
| Cap. XIV. — Sapientia loquitur potentiam suam et dispositionem operum suorum cum Patre. | 923 | Cap. XIII. — De medico honorando. | 1030 |
| LIBER SEXTUS | 937 | Cap. XIV. — De orando Deo Patre in tempore infirmitatis et tentationis et concupiscentiæ. | 1031 |
| CAPUT PRIMUM. — Sapientia matris affectu loquitur, sicut illi: <i>Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare pullos tuos, sicut gallina.</i> | 937 | Cap. XV. — De exequiis mortuorum, et temperamento tristitiæ. | 1033 |
| Cap. II. — Sapientia hortatur dicens: <i>Qui concupiscit me, a generationibus meis implemini; et spiritus meus saper mel dulcis, ille nimirum Spiritus de quo dicit: Quem Pater mittit in nomine meo Spiritum veritatis; et: Qui de meo accipiet, ipse vos docebit omnia, etc.</i> | 939 | Cap. XVI. — De singulis artificibus. | 1033 |
| Cap. III. — Sapientia loquitur in tribus placitum esse spiritui ejus: in concordia fratrum, et amore proximorum, et in viro cum muliere bene sibi convenienti. | 943 | Cap. XVII. — Sapientiæ laus, vel est Filii Dei quod per ipsam omnis sapientia et prophetia sit, quia semper cum Patre et cum Spiritu sancto opere et potentia ubique est. | 1038 |
| Cap. IV. — De nequitia mulieris, in cuius consortio castum vetat commorari, si vult castus esse. | 949 | Cap. XVIII. — Sapientia pandit quod orantibus Spiritus sanctus dat intellectum, et tanquam imbrem emittit eloquia dando, suggerendo, doceendo, secundum Apostolum dicentem: <i>Sapientia postulat pro nobis, etc.</i> | 1038 |
| Cap. V. — De muliere bona: quod mulier bona est Ecclesia virgo, quam Christus suo sanguine bonam fecit, mundans eam per lavacrum regenerationis. | 954 | Cap. XIX. — Narrat Sapientia humanæ vitæ intima pandens, necessarium rerum instrumenta. | 1044 |
| Cap. VI. — Propter inopiam multi delinquent, sed in quibus non est charitas Dei, nam a charitate Dei nulla nos creatura poterit separare. | 960 | LIBER NONUS. | 1045 |
| Cap. VII. — Quod qui deusdat (inquit) arcana amici, id est secreta; perdit fidem. | 963 | CAPUT PRIMUM. — Sapientia narrat quod propter peccata hominum vindicta procedat, id est, fames, bellum, strigas, et sterilitas, et mortalitas. | 1045 |
| Cap. VIII. — De remissione peccati. | 968 | Cap. II. — De indigentia miseris et de memoria mortis. | 1053 |
| Cap. IX. — De malo linguæ in surr ne et bilingue commisso. | 971 | Cap. III. — Ab omnibus vitis declinandum, sed petendum auxilium a Deo, et quo gressus hominum diriguntur, ut eis non dominetur iniquitas. | 1061 |
| Cap. X. — De ebriore, et quid in eo faciendum sit, quid vitandum. | 973 | Cap. IV. — Ab amicis removendi sermones impropertii. | 1063 |
| LIBER SEPTIMUS. | 973 | Cap. V. — De disciplina insensati et fatui. | 1066 |
| CAPUT PRIMUM. — De dato in proximo, id est omnem hominem dicit proximum. | 973 | Cap. VI. — Sapientia narrat (per quam omnia facta sunt) quod sancti viri narrent mirabilia ejus. | 1068 |
| Cap. II. — De misericordia in pauperes. | 973 | Cap. VII. — Laus universitatis, quæ per Sapientiam facta est, et per verbum et virtutem in Filium Patris, Deum apud Deum, creata est. | 1069 |
| Cap. III. — De fugacitate honesta, id est continentia, et parcitate, et hospitalitate. | 979 | LIBER DECIMUS. | 1081 |
| Cap. IV. — De disciplina filiorum, quo affectu diligendi sunt vel corripiendi. | 981 | CAPUT PRIMUM. — Lans patrum, id est patriarcharum, prophetarum, apostolorum et martyrum, in quibus Spiritus Domini locutus est. | 1081 |
| Cap. V. — De bono sanitatis, quia melior est paupertas et sanitas divitiis. | 983 | Cap. II. — De martyre, et confessore, et sacerdote. | 1083 |
| Cap. VI. — Vigilia propter Dei timorem tabefacit carnes, id est domat, nam vigilia ad mala perpetranda criminosa est. | 986 | Cap. III. — De Enoch. | 1084 |
| Cap. VII. — De continentia ciborum. | 989 | Cap. IV. — De Noë. | 1084 |
| Cap. VIII. — De ebrietate. | 992 | Cap. V. — De Abraham. | 1084 |
| Cap. IX. — De rectoribus, episcopis, vel iudicibus. | 993 | Cap. VI. — De Isaac. | 1085 |
| Cap. X. — Cum consilio faciendâ omnia, sed bona cum adjutorio Dei. | 997 | Cap. VII. — De Jacob. | 1086 |
| Cap. XI. — Timenti Dominum non occurrent mala, sed pro meritis æternitatis præmia. | 999 | Cap. VIII. — De Moysè. | 1086 |
| Cap. XII. — De disciplina servorum. | 1004 | Cap. IX. — De Aaron. | 1087 |
| LIBER OCTAVUS. | 1003 | Cap. X. — De Phinee. | 1089 |
| CAPUT PRIMUM. — De somniis non crede idis, nec acquiescendum spebus illorum, quia Sapientia docet divinationes et auguria errorum mendacia esse. | 1003 | Cap. XI. — De Jesu Nave. | 1090 |
| Cap. II. — De timentibus Dominum. | 1009 | Cap. XII. — De Samuel. | 1094 |
| Cap. III. — Sapientia præcipit de injustis rebus non esse | 1009 | Cap. XIII. — De Nathan. | 1095 |
| | | Cap. XIV. — De David. | 1095 |
| | | Cap. XV. — De Salomone. | 1096 |
| | | Cap. XVI. — De Roboam et Jeroboam. | 1100 |
| | | Cap. XVII. — De Elia. | 1105 |
| | | Cap. XVIII. — De Eliseo. | 1104 |
| | | Cap. XIX. — De Ezechia. | 1104 |
| | | Cap. XX. — De Isaiâ propheta. | 1106 |
| | | Cap. XXI. — De Jona. | 1106 |
| | | Cap. XXII. — De Jeremia. | 1106 |
| | | Cap. XXIII. — De Ezechiel. | 1109 |
| | | Cap. XXIV. — De duodecim prophetis. | 1109 |
| | | Cap. XXV. — De Zorobabel et Jesu filio Josedech. | 1110 |
| | | Cap. XXVI. — De Nehemia. | 1111 |
| | | Cap. XXVII. — Recapitulatio de Ezech. | 1112 |
| | | Cap. XXVIII. — De Joseph. | 1112 |

| | |
|--|------|
| Cap. XXIX. — De Seth et Sem. | 1113 |
| Cap. XXX. — De Simeone filio Oniæ sacerdotis, quod constans fuerit in timore Dei, et templum Domini mirifice adornaverit. | 1113 |
| Cap. XXXI. — Confessio et oratio, vel canticum ejusdem filii Sirach. | 1119 |
| COMMENTARIA IN LIBROS MACHABÆORUM. 1125 | |
| Prologus ad Ludovicum regem Franciæ. | 1125 |
| Prologus alter. | 1127 |
| IN LIBRUM PRIMUM. 1127 | |
| CAPUT PRIMUM. — De Alexandro filio Philippi; de Antiocho radice peccati, de civitate Jerosolyma exusta: multi ex Israel consenserunt edicto regis sacrificando idolis; lex exusta est; multi ex Israel trucidantur. 1127 | |
| Cap. II. — Mathathias et quinque ejus filii lamentantur populum, templum et desolationem legis. Cogitur Mathathias sacrificare idolis, sed noluit: occidit sacrificantem ministrum regis Antiochi. Fugientes in desertum occisi sunt in sabbato: constituit Mathathias pugnare in sabbato: ipsi et ejus filii occidentes peccatores, aras idolorum subvertunt. Mathathias moriturus admonet filios defendere Israel, etc. 1140 | |
| Cap. III. — Surrexit Judas Machabæus in defensionem Israel: occidit Apollonium, auferens ejus gladium. Occidit et Seron principem exercitus Syriæ. Jussit Antiochus ut Lysias destrueret Israel et penitus de terra deleret. 1148 | |
| Cap. IV. — Debellatis Gorgia et Lysia Judas purificavit templum; de dedicatione altaris et ornatu templi. 1153 | |
| Cap. V. — Debellat Judas gentes volentes perdere Israel. De Timotheo duce Ammon. Simon missus a fratre expugnat gentes. De bellis Judæ contra Timotheum, etc. 1155 | |
| Cap. VI. — De morte Antiochi et successione filii ejus, qui misit exercitum ad debellandum Judam, et vincitur: pacem dat ille quam cito rumpit; hæc dicitur in bellis usus elephantia. 1173 | |
| Cap. VII. — Demetrius, occisis Antiocho et Lysia, obtinuit regnum. De Alcimo et Bacchide et malitia eorum; de sanguine effuso in circuito Jerusalem. Misit Demetrius Nicanorem contra Israel: oravit Judas et vicit. 1177 | |
| Cap. VIII. — De Romanorum fama et potestate. Mittit Judas legatos Romam causa pacis: rescriptum Romano-rum ac Judæos. 1178 | |
| Cap. IX. — Mittit Demetrius exercitum contra Judæos. De morte Judæ Machabæi. De viris impiis et malitia Bacchidis. De nuptiis in luctum conversis. Jonathas obtinet principatum; Alcimus volens destruere templum obmutuit, etc. 1179 | |
| Cap. X. — Alexander occidit Demetrium et accipit filiam Ptolomæi regis uxorem. De gloria Jonathæ, qui expugnat Apollonium, et cui Alexander mittit libulam auream. 1188 | |
| Cap. XI. — Surgit Ptolomæus contra Alexandrum et Alexander occiditur. Confirmatur foedus cum Jonatha. Tryphon erigit Antiochum, filium Alexandri, contra Demetrium, qui salvatur auxilio Jonathæ, etc. 1192 | |
| Cap. XII. — Mittit Jonathas legatos et epistolas Romanis et Spartiatis, fugat principes Demetrii et exercitum eorum percutit Arabes. Tryphon volens assumere regnum An lochi dolose egit cum Jonatha, et occidit eum et exercitum ejus. 1197 | |
| Cap. XIII. — Simon pro fratre suo dux constituitur: mittit argentum et duos filios Jonathæ Tryphoni. De morte Jonathæ et filiorum ejus. De edificio sepulcri. Occidit Tryphon dolose Antiochum adolescentem, et imposuit sibi diadema Asiæ. Constituit Demetrius pacem cum I-mone, etc. 1200 | |